
 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

NOTA OFICIAL 142-2024 

 

Curitiba, 15 Agosto de 2024. 

De acordo com as normas legais vigentes, para 

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução 

de todos aqueles que devem obediência à legislação em 

vigor, publica-se o seguinte:   

 

 

 
SUMÁRIO  

1. PRESIDÊNCIA  
2. SUPERINTENDÊNCIA  
3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA 

      3.1. HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 
      3.2. CAMPEONATO PARANAENSE 2024 –  
      MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

 
2 
14 
 

4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA   
5. SELEÇÕES  
6. REGISTRO 

      MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E    
      PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 15 E 16 DE AGOSTO  
      DE 2024 

 
 
15 
 

7. ARBITRAGEM 

      7.1. CAMPEONATO PARANAENSE 2024 17/08 A      

      18/08 
      7.2. ESCALA 15/08/2024 A 22/08/2024 

 
17 

8. COMUNICAÇÃO  
9. JUSTIÇA DESPORTIVA  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

3 – DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA 

3.1. HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 

CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO MASCULINO 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO FEMININO 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB16 MASCULINO SERIE B 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB15 FEMININO SERIE A 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB17 FEMININO SERIE A 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB19 FEMININO SERIE C 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB19 MASCULINO SERIE C 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB19 FEMININO SERIE B 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB19 MASCULINO SERIE B 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB19 FEMININO SERIE A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB14 FEMININO SERIE A 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB16 FEMININO SERIE A 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

 

 

 

3.2. CAMPEONATO PARANAENSE 2024 – MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO MASCULINO 

De acordo com o Regulamento dos Campeonatos Paranaenses de 2024 a FPV aplica as Sanções 

previstas no anexo III.  

30) Deixar de apresentar em pelo menos um dos ginásios da competição sistema de som, 

em funcionamento conforme Anexo II, item v.  

SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 200,00. 

31) Deixar de apresentar nos locais de competição cadeira de arbitragem, par de poste, 

protetor de poste, par de antenas, faixa lateral, régua de medição, jogos de plaquetas, 

par de campainhas, mesas, cadeiras, conforme exigências do Anexo II.  

SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 50,00 por item. 

32) Deixar de apresentar nos locais de competição, quando exigido boleiros, banquetas 

para desempenho da função, conforme exigências do Anexo II.  

SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 100,00. 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

Ficam as equipes relacionadas abaixo a cumprirem o item acima. 

1- UNILIFE/MARINGÁ: Deixar de apresentar em pelo menos um dos ginásios da 

competição sistema de som, em funcionamento conforme Anexo II, item v, Deixar de apresentar 

nos locais de competição cadeira de arbitragem, par de poste, protetor de poste, par de antenas, 

faixa lateral, régua de medição, jogos de plaquetas, par de campainhas, mesas, cadeiras, 

conforme exigências do Anexo II, Deixar de apresentar nos locais de competição, quando exigido 

boleiros, banquetas para desempenho da função, conforme exigências do Anexo II.  – 

Campeonato Paranaense Adulto Masculino. Pena: multa de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB16 SERIE B MASCULINO 

De acordo com o Regulamento dos Campeonatos Paranaenses de 2024 a FPV aplica as Sanções 

previstas no anexo III.  

39) Não enviar a ficha de votação das melhores atletas até as 23:59 da terça-feira 

posterior ao término da etapa.  

SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 200,00. 

Ficam as equipes relacionadas abaixo a cumprirem o item acima. 

1-PM NESP/HOMENET TELECOM: Não enviar a ficha de votação das melhores atletas até 

as 23:59 da terça-feira posterior ao término da etapa – Campeonato Paranaense Sub16 Série B 

Masculino. Pena: multa de R$ 200,00 (duzentos reais). 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB15 SERIE A FEMININO 

De acordo com o Regulamento dos Campeonatos Paranaenses de 2024 a FPV aplica as Sanções 

previstas no anexo III.  

39) Não enviar a ficha de votação das melhores atletas até as 23:59 da terça-feira 

posterior ao término da etapa.  

SANÇÃO ADMINISTRATIVA Pena: Multa de R$ 200,00. 

Ficam as equipes relacionadas abaixo a cumprirem o item acima. 

1-PM FOZ DO IGUACU/SMEL: Não enviar a ficha de votação das melhores atletas até as 

23:59 da terça-feira posterior ao término da etapa – Campeonato Paranaense Sub15 Série A 

feminino. Pena: multa de R$ 200,00 (duzentos reais). 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

6 – REGISTRO 

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 15 E 16 DE AGOSTO DE 2024 

Publica-se nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná no dia 15 de Agosto 

de 2024. As movimentações do dia 16 de Agosto estarão presentes na próxima nota oficial. As 

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.  

 

ATLETAS DE QUADRA 

Registro 
CBV 

Nome do transacionado Entidade Tipo de 
movimentação 

Vigência  Nota Oficial 
CBV 

DATA 

157290 KHELSON YAN FERREIRA COSTA PM FOZ DO IGUAÇU REGISTRO 14/08/2024 – 10/08/2025 154/24 14/08 

193135 EMILLY FERNANDA DE QUADROS  MUNICÍPIO DE PINHÃO REGISTRO 14/08/2024 – 31/12/2024 154/24 14/08 

 

 

 

Paula Amorim 

Departamento de Registro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cbv.com.br/notas-oficiais/


 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

7 – ARBITRAGEM 

7.1. CAMPEONATO PARANAENSE 2024 17/08 A 18/08 

 

 

17-08-2024 CAMPEONATO PARANAENSE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

18-08-2024 CAMPEONATO PARANAENSE 2024 
 

 
 

7.2. ESCALA 15/08/2024 A 22/08/2024 

15/08/2024 

 

 

16/08/2024 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

17/08/2024 

 

18/08/2024 

 

19/08/2024 

 

20/08/2024 

 

 

22/08/2024 

 

Luciano Pires 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir 

desta data. 

 

 

 

 

Jandrey Vicentin 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 


